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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme. U iduću nedjelju 
svete mise su u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. U područnim crk-
vama, u Miletini, Vionici i Šurmancima u 9 sati.

UVOD

Blaženstva su Božji dar
 Na ovu Četvrtu nedjelju kroz godinu, Evanđelje 
donosi prvi veliki govor kojeg Isus upućuje narodu, na 
ljupkim brežuljcima oko Galilejskog jezera: „Ugledavši 
mnoštvo – piše sveti Matej –, uziđe na goru. I kad sjede, 
pristupe mu učenici. On progovori i stane ih naučavati“ 
(Mt 5, 1-2). Isus, novi Mojsije, zauzima mjesto za 'kat-
edrom' gore. Nije riječ o nekoj novoj ideologiji, već o 
nauku koji dolazi odozgo i tiče se čovjekova stanja, 
upravo onoga kojeg je Gospodin, utjelovivši se, htio 
preuzet na sebe, da ga spasi. Zato, „Govor na gori 
je upućen čitavom svijetu, sadašnjem i budućem… i 
može se shvatiti i živjeti samo u nasljedovanju Isusa, u 
koračanju s Njim“ (Benedikt XVI., Isus iz Nazareta, str. 
88).
 Blaženstva su novi program života, koji ima 
za cilj da se čovjek oslobodi lažnih vrijednosti svije-
ta i otvori se istinskim dobrima, kako sadašnjim tako i 
budućim. Kada, naime, Bog tješi, taži glad za praved-
nošću, tare suze nevoljnih, to znači da, osim što svima 
na opipljiv način daje naknadu, ujedno im otvara vra-
ta Kraljevstva nebeskog: „Blaženstva su transpozicija 
križa i uskrsnuća u životu učenikâ“ (isto, str. 97). Ona su 

odraz života Sina Božjega koji dopušta da bude pro-
gonjen, prezren sve do osude na smrt, kako bi se ljudi-
ma dalo spasenje.
 Drevni pustinjak, Petar Damaščanski, kaže: 
„Blaženstva su Božji dar, i moramo mnogo zahvaljivati 
za njih i za nagrade koje nam od njih dolaze, to jest 
buduće Kraljevstvo nebesko, utjeha ovdje, punina sva-
kog dobra i milosrđa od Boga… jednom kada pos-
tanemo Kristova slika na zemlji“. Evanđelje blaženstava 
tumači se samom poviješću Crkve, poviješću kršćanske 
svetosti, jer – kao što piše sveti Pavao – „slabe svije-
ta izabra Bog da posrami jake; i neplemenite svijeta 
i prezrene izabra Bog, i ono što nije, da uništi ono što 
jest“ (1 Kor 1, 27-28). Zato se Crkva ne boji siromaštva, 
prezira, progona u društvu koje je često privučeno ma-
terijalnim dobrima i svjetovnom moći. Sveti Augustin nas 
podsjeća da „ne koristi podnositi ta zla, već podnositi ih 
za Isusovo ime, i to ne samo mirno, već i s radošću“.
 Draga braćo i sestre, zazovimo Djevicu Mariju, 
blaženu u pravom smislu riječi, moleći od nje snage da 
tražimo Gospodina i da ga slijedimo uvijek, s radošću, 
na putu blaženstava.
Papa Benedikt XVI.
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Cjelonoćno klanjanje Isusu u Presvetom Oltarskom Sakramentu

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE
Ponedjeljak, 30. I. 2023.           
Za + Milenku Jerković
Za ++  Stipu Šego i Marka Bjelića
Za ++ Antu i Anicu Sivrić
Za ++ Šćepu i Mariju Barać
Za ++ iz obitelji Marije i Branka Bevande
Za ++ Ivana Sivrića, Ivana Čilića i Juru Paponju 
Za ++ Antu, Jagodu, Maru i č. s. Vendelinu Vasilj

Srijeda, 1.2. 2023.
Utorak, 31.1. 2023.

Ivo Šego i Zlata Miletić
Matea Ostojić i Klara Vasilj
Ivana Vasilj i Marija Ivanković

Petra Miletić i Ivan Sivrić

Mirela Azinović
Vesna Šimić
Stanka Vasilj
Katarina Džida
Željka Sivrić

RASPORED ČITAČA – PETA NEDJELJA KROZ GODINU
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Nedjelja, 5. 2. 2023.
PETA NEDJELJA 
KROZ GODINU

Subota, 4.2 2023.

Četvrtak, 2.2. 2023
Petak, 3.2.2023.

Ponedjeljak, 30. 1. 2023.

Četvrtak, 2. II. 2023.                                        
 

PRIKAZANJE GOSPODINOVO
(SVIJEĆNICA)

Utorak, 31. I. 2023.                   
Za ++ Zdravka i Dragicu Dragićević i ost. ++ iz obitelji 
Dragićević i Rebac
Za ++ Stanka, Zdenku i Ružicu Ružić
Za ++ iz obitelji Karlović i Brajković
Za ++ Vladu i Pavu Obradovića, Anu i Žarka Vidovića i ost. ++
Za ++ Ivana, Jozu i Nedu Ilić
Za + Ivana Kikaša
Za ++ iz obitelji Josipa i Vinke Soldo

Srijeda, 1. II. 2023.                                      
Za ++ Milenka, Ljubicu, Antu i Anđu Primorac
Za ++ Milenu, Danicu i Franu Vasilja
Za ++ Stipana i Jelu Vasilj – Gluvić i ost. ++
Za ++ iz obitelji Gojka Ostojića
Za ++ iz obitelji Lukasa Ostojića i Drage Šimića
Za ++ Ilku i Šimuna Baraća
Za ++ Ivana i Jokana Vasilja

Petak, 3. II. 2023.                                               
Za + Zdravka Dragićevića
Za + Ivana Jerkovića
Za + Nikolu Smoljana
Za ++ Jozu, Tomicu i Ružu Pavlović
Za + Juru Pavlovića
Za ++ Andriju, Ljubišu, Zdravka, Plosku, Žulu i Lelu
Za + Dragana Sivrića

Subota, 4. II. 2023.                                                
Za + Andriju Bencuna
Za ++ Ivana i Jelu Džeba i ost. ++
Za + Miju – Mišu Soldu i njegove ++
Za ++ Ivana i Stojku Prskalo, Stanko i Mara Ramljak i ost. ++
Za ++ Ivana i Zdravku Raič, Peru i Milicu Matić
Za ++ Dragu, Anicu i Antu Talangu i ost. ++
Za +  Antu Vasilja – Grgasovića i ost. ++

U četvrtak 2. veljače je blagdan  Prikazanja Gospodi-
novog SVIJEĆNICA ili KALANDORA.

Svete mise su u župnoj crkvi u  8, 11 i 18 sati. Na svim 
misama bit će blagoslov svijeća.

U petak, 3. veljače je spomendan sv. Blaža. Svete mise 
su u župnoj crkvi u 7:30 i 18 sati. Na svim misama bit će 
obred grličanja.

Idući petak, subota i nedjelja prvi su u mjesecu  i dani su 
pomirenja. Sveta misa u Miletini je u petak u 6:45 sati, a 
na Vionici u subotu u 7 sati.

Od ponedjeljka 13. veljače  primamo svete mise za Vas 
župljane za mjesece ožujak i travanj. 

Krštene u našoj župi:
- MIHAELA ČILIĆ, kći Robertova i Željane, r. Barbarić iz 
Međugorja;
- MARTA TURUDIĆ, kći Milina i Ivane, r. Ostojić iz Među-
gorja;
- ESTER ZOVKO, kći Darkina i Marijane, r. Korać iz Bija-
kovića.

U našoj župi umrla je:
- ŠIMA JERKIĆ, žena Barišina iz Vionice.

Utemeljena udruga građana 'Bratovština Svetoga Jakova'



DUHOVNI KUTAK

Prvo čitanje: Sef 2, 3; 3, 12-13
 Tražite Gospodina, svi skromni na zemlji, svi koji 
izvršavate odredbe njegove! Tražite pravdu, tražite 
poniznost: vi ćete možda biti zaštićeni u dan gnjeva Gos-
podnjega.
»Pustit ću da u tebi opstane samo skroman i čedan narod, 
i u imenu Gospodnjem tražit će okrilje ostatak Izraelov. 
Oni neće više činiti nepravdu, neće više govoriti laži; u 
njihovim ustima neće se više naći jezik prijevarni. Moći će 
pâsti i odmarati se i nitko im neće smetati.«

Četvrtak, 2. veljače 2023. – starački dom Vionica u 
9:30 sati.
Prvi petak, 3. veljače  2023. Miletina - Srebrenica: 
sv. misa u 6:45 sati: Ljuba Buntić ud. Antina, Draga 
Ilić ud. Dragina, Danica Buntić ud. Marijanova, Stana 
Dragićević, ud. Antina, Vinka Buntić ud. Bosiljkova, Iva 
Buntić ud. Nikolina, Ivan Buntić,  Luca Vasilj ud. Nikolina. 
Tromeđa: Iva Pehar k/Zelenike ud. Antina, Milica Bu-
lić ud. Mladenova, Kata Bulić ud. Vinkova; Međugorje: 
Nediljka Glišić, Magdalena Odak, Miroslava Kikaš k/V. 
Pehara.
Prva subota, 4. veljače 2023. Vionica: sv. misa u 7 sati
Slavka  i Jakov Soldo, Jela Tadić, Ruža Mandarić, Jan-
ja Soldo ud. Mišina, Franjo Markota, Vinka Trogrlić 
ž.Vinkova,Vida Tadić ud. Ivanova, Danica Kordić ud. 
Jurina. 
Ponedjeljak, 6. veljače  2023. Bijakovići: Olga Pehar 
k/Žigića, Neda Ivanko ž. Anđelkova, Mila Jerković ud. 
Križanova, Iva Ostojić ud. Anđelkova, Filomena Baković 
i Anđa Jurić, Jela Ostojić ud. Ilijina, Iva Ostojić ud. Ta-
dijina, Bosiljka Ostojić ud. Miljenkova, Iva Ostojić pok. 
Joze, Ilka Pilipović k/Mire Ostojića, Ana Ostojić ud. An-
drijina, Jela i Niko Ostojić.
Utorak, 7. veljače  2023. Međugorje: Anica Sivrić ud. 
Blagina, Anđa Sivrić,  Dara Kozina, Anica Kozina, Janja 
i Mladen Sivrić, Doma  Sivrić ud. Mićina, Dragica Sivrić 
ud. Ambrina,  Matija Dugandžić ud. Blagina, Lilja Vasilj 
ud. Veselkova, Bojka Dodig k/kćeri Vere. 
Srijeda, 8. veljače  2023. Međugorje: Štefa Čilić ud. 
Ivanova, Sofija Čilić ud. Nadina, Žarka Čilić ud. Bariši-
na, Zlata Vasilj, Jela Vasilj ud. Nedjeljkova, Mara Buntić, 
Dara Elez, Ivanka Vasilj ud. Grgina, Zdenka Vasilj ud. 
Matina, Šima Vasilj ud. Jankova, Mara Vasilj ud. Jurina.
Četvrtak, 9. veljače 2023. Bijakovići: Zdravko (Žara) 
Jerković, Slava Ivanković ud. Šitina,  Josipa Ivanković 
ud. Perina, Mate Šego – Danan, Zlata Ivanković ud. Per-
ina, Zlata i Stanko (Major) Dragićević.
Petak, 10. veljače  2023. Međugorje: Dragica i Zora 
Nikolić, Veselko Dodig, Dara i Nediljko Pavlović, Ljubica 
Barbarić kod /I. i S. Pavlović, Danica Barać,  Ivan Ben-
cun (Porta), Nada Dodig.  
Petak, 10. veljače 2023. Bijakovići: Starački dom, Hr-
vatskih branitelja 13, u 10 sati. 
Druga subota, 11. veljače 2023. Šurmanci: sv. misa u 
7 sati; Šurmanci – Polje: Stanislava Kordić, Iva Kordić, 
Kata Turudić ž. Sekulova, Pero Falak, Stana Crnjac, 
Mira Arar ud. Perina, Mira Jovanović ud. Nediljkova. Bi-
jakovići- Grm: Slavko Bubalo (Tomin), Ljuba Ostojić ud. 
Brankova, Karmela Ostojić ž. Šimunova, Nada Brkić ud. 
Veselkova, Blago i Milka Kikaš.
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AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h đačka; 11:00 – 
pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00h – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.

KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU
Utorkom, četvrtkom i subotom, 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Ivan Hrkać,          Frama Medjugorje

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Marin Mikulić
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe ponedjeljkom, utorkom i srijedom u 
19:30 sati. - voditeljica: s. Irena Azinović

Molitva križnoga puta na Križevcu

Gospodin ostaje vjeran dovijeka,
potlačenima vraća pravicu,
a gladnima kruha daje.
Gospodin oslobađa sužnje.
 Gospodin slijepcima oči otvara.
 Gospodin uspravlja prignute,
 Gospodin ljubi pravedne.
 Gospodin štiti pridošlice.
Sirote i udovice podupire,
a grešnicima mrsi putove.
Gospodin će kraljevati dovijeka,
tvoj Bog, Sione, od koljena do koljena.

POHOD STARIH I BOLESNIH, VELJAČA 2023.

Drugo čitanje: 1Kor 1, 26-31
 Gledajte, braćo, sebe, pozvane: nema mnogo 
mudrih po tijelu, nema mnogo snažnih, nema mnogo ple-
menitih. Nego lúde svijeta izabra Bog da posrami mudre, 
i slabe svijeta izabra Bog da posrami jake; i neplemenite 
svijeta i prezrene izabra Bog, i ono što nije, da uništi ono 
što jest, da se nijedan smrtnik ne bi hvalio pred Bogom. Od 
njega je da vi jeste u Kristu Isusu, koji nama posta mudrost 
od Boga, i pravednost, i posvećenje, i otkupljenje, da bude 
kako je pisano: Tko se hvali, u Gospodu neka se hvali.
Evanđelje: Mt 5, 1-12a
U ono vrijeme: Isus, ugledavši mnoštvo, uziđe na goru. I 
kad sjede, pristupe mu učenici. On progovori i stane ih 
naučavati:
»Blago siromasima duhom: njihovo je kraljevstvo nebesko!
Blago ožalošćenima: oni će se utješiti!
Blago krotkima: oni će baštiniti zemlju!
Blago gladnima i žednima pravednosti: oni će se nasititi!
Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe!
Blago čistima srcem: oni će Boga gledati!
Blago mirotvorcima: oni će se sinovima Božjim zvati!
Blago progonjenima zbog pravednosti: njihovo je kralje-
vstvo nebesko!
Blago vama kad vas – zbog mene – pogrde i prognaju 
i sve zlo slažu protiv vas! Radujte se i kličite: velika je 
plaća vaša na nebesima!«

„Ustani pred sijedom glavom; poštuj lice starca“ (Lev 
19,32). Poštivanje starijih osoba nosi u sebi trostruku 
dužnost koju im valja iskazivati: prihvatiti ih, pomoći im 
i isticati njihove odlike. U mnogim se sredinama sve to 
obavlja tako reći samo od sebe, kao da je posrijedi dav-
na navika. Drugdje, posebice u gospodarski razvijenijih 
nacija, dužnost je društva da učini određen preokret tako 
da oni koji zalaze u poodmaklu dob mogu ostarjeti dosto-
janstveno, ne strahujući da jednoga dana neće više značiti 
ništa. Valja podržati uvjerenje kako je dužnost duboko 
humane civilizacije da se starije osobe poštuju i vole, kako 
bi se, unatoč smanjenoj snazi, osjećale kao ravnopravni 
sudionici… (Ivan Pavao II)

Otpjevni psalam: Ps 146, 6c-10
 Pripjev: Blago siromasima duhom; njihovo je 
kraljevstvo nebesko!


